
 

Página 1 – Edição Diária Nº 134/2025 – De 30 de Dezembro de 2025. 

 

                                             
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO-PB 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 

Lei Municipal Nº 41/1967, de 22 de julho de 1967. 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 

  
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2025 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00019/2025, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE CARNES E FRANGOS; 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: 55.925.204 
JONAS FERREIRA DA SILVA - R$ 94.130,50; CARLOS ALBERTO LINS - R$ 87.842,50; 
JOSÉ AILSON HORTINS - R$ 27.085,00; JOSE ALCIDES DE OLIVEIRA LIMA - R$ 
145.121,50; JOSE LEANDRO DANTAS DE MOURA - R$ 58.682,00; VINICIUS DAVI 
MOURA SILVA 01321024479 - R$ 27.075,00. 

Frei Martinho - PB, 30 de Dezembro de 2025 
FRANCISCO DE ASSIS DANTAS ARAÚJO - Secretário de Administração 

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO PE 00019/2025 
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00019/2025. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE CARNES E FRANGOS. NOTIFICAÇÃO: 
Convocamos as seguintes empresas para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, 
considerados da data desta publicação, comparecer junto ao Setor de Contratação 
objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação 
prevista no Art. 90, § 5º, da Lei Federal nº 14.133/21: 55.925.204 Jonas Ferreira da Silva. 
Carlos Alberto Lins. José Ailson Hortins. Jose Alcides de Oliveira Lima. Jose Leandro 
Dantas de Moura. Vinicius Davi Moura Silva 01321024479. INFORMAÇÕES: na sede da 
CPL, Largo da Guia, 08 - Centro - Centro - Frei Martinho - PB, no horário das 08:00 as 
13:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 36361147. 

Frei Martinho - PB, 30 de Dezembro de 2025 
FRANCISCO DE ASSIS DANTAS ARAÚJO - Secretário de Administração 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATOS DO GABINETE DO PREFEITO 

 



 

Página 2 – Edição Diária Nº 134/2025 – De 30 de Dezembro de 2025. 

 

DECRETO Nº 086/2025 

 

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DO PLANO 

DE CONTRATAÇÕES ANUAL – PCA 2026 DO 

MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO/PB E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, inciso VII, e no art. 18, inciso I, da Lei nº 

14.133, de 1º de abril de 2021, que instituem o Plano de Contratações Anual como 

instrumento de governança das contratações públicas; 

CONSIDERANDO as disposições do Decreto Municipal nº 3, de 20 de fevereiro 

de 2024, que regulamenta, no âmbito do Município, a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 

2021, especialmente no que se refere ao Plano de Contratações Anual; 

CONSIDERANDO a necessidade de planejamento prévio das contratações 

públicas, com vistas à racionalização dos gastos, à eficiência administrativa, à 

transparência e ao alinhamento com o planejamento estratégico da Administração 

Municipal; 

CONSIDERANDO a consolidação das demandas de bens, serviços, obras e 

soluções de tecnologia da informação e comunicação apresentadas pelos órgãos e 

entidades da Administração Pública Municipal; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aprovado e publicado, conforme anexo único deste decreto, o Plano de 

Contratações Anual – PCA 2026 do Município de Frei Martinho/PB, nos termos da Lei 

nº 14.133/2021, o qual consolida as contratações previstas para o exercício de 2026. 

 

Art. 2º O PCA 2026 constitui instrumento de planejamento e governança, devendo 

orientar a elaboração dos estudos técnicos preliminares, termos de referência, 

projetos básicos, bem como a programação orçamentária e financeira das 

contratações públicas municipais. 



 

Página 3 – Edição Diária Nº 134/2025 – De 30 de Dezembro de 2025. 

 

Art. 3º O Plano de Contratações Anual – PCA 2026 será publicado em extrato no 

Diário Oficial do Município e divulgado integralmente no sítio eletrônico oficial do 

Município, bem como nos demais meios oficiais de divulgação, assegurados a 

transparência e o amplo acesso à informação, nos termos do art. 176, parágrafo 

único, incisos I e II, da Lei nº 14.133/2021. 

 

Art. 4º O PCA 2026 poderá ser revisto, ajustado ou atualizado, mediante justificativa 

formal, sempre que houver alteração de prioridades, necessidade superveniente 

devidamente motivada ou adequação à disponibilidade orçamentária, observadas 

as normas legais e regulamentares aplicáveis. 

 

Art. 5º Compete aos órgãos e entidades da Administração Municipal observar o PCA 

2026 como referência para o planejamento e a execução das contratações, sem 

prejuízo das autorizações legais e orçamentárias pertinentes. 

 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Frei Martinho/PB, em 30 de Dezembro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

SEBASTIÃO PINTO DANTAS 

Prefeito Constitucional de Frei Martinho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 4 – Edição Diária Nº 134/2025 – De 30 de Dezembro de 2025. 

 

 

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL - 2026 
 

                

                

COD REQ
UISI
TAN
TE 

OBJETO JUSTIFICATI
VA 

EXPECTATI
VA DE 
CONSUMO 
ANUAL 

VALOR 
PRELIMINAR 
DA 
CONTRATAÇÃ
O 

PREVISÃO 
DE 
REALIZAÇÃO 
DO 
CERTAME 
(MÊS) 

INDICAÇÃO DE 
VINCULAÇÃO 
OU 
DEPENDÊNCIA 
COM O 
OBJETO DE 
OUTRO 
DOCUMENTO 

1 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIS
TRA
ÇÃO 

CONTRATAÇÃO DE 
ESCRITÓRIO 
ESPECIALIZADO EM 
DIREITO 
ADMINISTRATIVO, 
CONSTITUCIONAL E 
TRIBUTÁRIO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ASSESORIA E 
CONSULTORIA JURÍDICA 
AO MUNICÍPIO 

Dar 
segurança 
juridica nas 
contrataçõ
es publicas 

12 MESES R$ 75.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 

2 SEC
RET
ARI
A 
DE 
FIN
ANÇ
AS 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA TÉCNICA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DE CONTABILIDADE 
PÚBLICA E APOIO 
ADMINISTRATIVO 

Diante da 
natureza 
especializa
da, 
complexa e 
singular do 
objeto, 
bem como 
a falta de 
corpo 
técnico 
para 
atender a 
demanda. 

12 MESES R$ 72.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 

3 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE 
SOFTWARES PARA 
ATENDER AOS SISTEMAS 
DE FOLHA DE 
PAGAMENTO, 
CONTABILIDADE 
PÚBLICA, TRIBUTOS, 
FROTA, COMBUSTIVEIS E 
LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FREI MARTINHO-PB. 

Promover 
eficiência 
no 
planejamen
to das 
rotinas 
internas da 
entidade 

12MESES R$ 65.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 

4 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA LICENÇA 
DE PESQUISA EM BANCO 
DE PREÇOS 

Dar 
segurança 
no 
orçamento 
das 
contrataçõ
es publicas 

12 MESES R$ 13.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 

5 SEC
RET
ARI
A 
DE 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA EM 
CONSULTORIA E 
ASSESSORIA TRIBUTÁRIA 

Promover e 
fomentar 
políticas 
relativas a 
tributos 

12 MESES R$ 45.000,00 Abril NÃO HÁ 



 

Página 5 – Edição Diária Nº 134/2025 – De 30 de Dezembro de 2025. 

 

AD
MIS
TRA
ÇÃO 

municipais 
em 
consonânci
a com o 
CTM 

6 SEC
RET
ARI
A 
DE 
INF
RAE
STR
UTU
RA 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE 
MÃO-DE-OBRA 

Realizar 
serviços 
essenciais a 
municipalid
ade quanto 
sua 
diversidade 
nos prédio 
públicos e 
espaços 
abertyos 

12 MESES R$ 990.000,00 Fevereiro NÃO HÁ 

7 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES 

Garantir 
aos 
servidores 
e usuários 
alimentaçã
o 
adequada. 

12 MESES R$ 120.000,00 Setembro NÃO HÁ 

8 SEC
RET
ARI
A 
DE  
AÇÃ
O 
SOC
IAL 

CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
INFRAESTRUTURA DE 
APOIO E ASSISTÊNCIA A 
PACIENTES E 
SERVIDORES MUNICIPAIS 
EM CASA DE APOIO, 
ABRANGENDO A OFERTA 
DE REFEIÇÕES E 
HOSPEDAGEM 

Proporcion
ar a 
pacientes e 
servidores 
descanso e 
alimentaçã
o 

12 MESES R$ 40.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 

9 SEC
RET
ARI
A 
DE 
SAÚ
DE 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE COLETA, 
TRANSPORTE, 
TRATAMENTO POR 
DESTRUIÇÃO TÉRMICA 
(INCINERAÇÃO) E 
DESTINAÇÃO FINAL DOS 
RESÍDUOS SÓLIDOS 
PROVENIENTES DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE FREI 
MARTINHO-PB  

Atender as 
normas de 
seguranças 
em saúde 

12 MESES R$ 30.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 

10 SEC
ERT
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
ÇÃO 

LOCAÇÃO , 
MANUTENÇÃO E 
HOSPEDAGEM DE 
WEBSITE/PORTAL 

Dar 
transparên
cia aos atos 
e fatos 
pertencent
es à 
Administraç
ão Pùblica 

12 MESES R$ 14.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 



 

Página 6 – Edição Diária Nº 134/2025 – De 30 de Dezembro de 2025. 

 

11 SEC
RET
ARI
A 
DE 
INF
RAE
STR
UTU
RA 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA LICENCIADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
RECEBIMENTO, 
TRATAMENTO E 
DESTINAÇÃO DOS 
RESÍDUOS SÓLIDOS 
PRODUZIDOS PELO 
MUNÍCIPIO DE FREI 
MARTINHOAPB 

Tratamento 
adequado 
do lixo 
urbano 

12 MESES R$ 40.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 

12 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
DESTINADO AO 
GABINETE DO PREFEITO . 

Dar suporte 
as viagens 
intermunici
pais e 
interestadu
ais 

12 MESES R$ 150.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 

13 SEC
RET
ARI
A 
DE 
SAÚ
DE 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE 
MATYERIAIS E 
MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES 

Melhoria 
no 
atendiment
o  a saúde 
da 
população 

12 MESES R$ 900.000,00 OUTUBRO NÃO HÁ 

14 SEC
RET
ARI
A 
DE 
SAÚ
DE 

FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS DE 
FARMÁCIA BÁSICA E 
PSICOTRÓPICOS 

Melhoria 
no 
atendiment
o  a saúde 
da 
população 
quanto a 
dispensaçã
o de  
medicamen
tos de 
diferentes 
naturezas 

12 MESES R$ 
1.000.000,00 

AGOSTO NÃO HÁ 

15 SEC
RET
ARI
A 
DE 
SAÚ
DE 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E 
MEDICAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS 

Propciar 
aos 
pacientes 
tratamento 
adequado 
quanto aos 
serviços de 
odontologi
a. 

12 MESES R$ 60.000,00 ABRIL NÃO HÁ 

16 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AGR
ICU
LTU
RA 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA OU PESSOA 
FÍSICA PARA REALIZAR A 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS TIPO TRATOR 
DE PNEU, ACOPLADO DE 
GRADE ARADORA COM, 
PARA FAZER O CORTE DE 
TERRA NA ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE FREI 
MARTINHO-PB. 

contrataçã
o que visa 
garantir as 
ações de 
apoio ao 
desenvolvi
mento do 
setor 
agropecuári
o do 
município, 
objetivo 
desta 
contrataçã
o, é 
dispensar o 
agricultor 

12MESES R$ 62.000,00 FEVEREIRO NÃO HÁ 



 

Página 7 – Edição Diária Nº 134/2025 – De 30 de Dezembro de 2025. 

 

dos altos 
investiment
os em 
máquinas 
pesadas 
como 
tratores e 
arados. 

17 SEC
REA
TRI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

AQUISIÇAÕ DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, 
PRODUTOS DE 
PANIFICAÇÃO, 
FRIGORÍFICO E 
HORTIFRUTI.  

Atendiment
o as 
demandas 
das 
unidades 
escolares e 
demais 
secretarias 

12 MESES R$ 600.000,00 FEVEREIRO NÃO HÁ 

18 SEC
REA
TRI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR 
E DO EMPREENDEDOR 
RURAL DESTINADOS AO 
PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE 

Propciar 
aos alunos 
da 
educação 
básica 
alimentaçã
o adequada 
provenient
es  da 
agricultura 
familiar 

12 MESES R$ 305.000,00 FEVEREIRO NÃO HÁ 

19 SEC
REA
TRI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORAS 

Propciar 
aos orgãos 
municipais 
impressões 
de 
documento
s com a 
máxima 
eficácia 

12 MESES R$ 54.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 

20 SEC
RET
ARI
A 
DE 
SAÚ
DE 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE 
SOFTWARES ESSENCIAIS 
PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Dar 
dinâmica e 
flexibilidad
e aos 
agentes 
municipais 
quanto a 
inserção de 
dados no 
sistema  

12 MESES R$ 10.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 

21 SEC
RET
ARI
A 
DE 
INF
RAE
STR
UTU
RA 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO 
E HIDRÁULICO 

Fornecer os 
materiais 
adequados 
para obras, 
reparos e 
reformas 
nos prédios 
públicos 
municipais 

12 MESES R$ 
1.400.000,00 

MAIO NÃO HÁ 



 

Página 8 – Edição Diária Nº 134/2025 – De 30 de Dezembro de 2025. 

 

22 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

FORNECIMENTO DE GÁS 
(GLP) ACONDICIONADO 
EM BOTIJÃO COM 
CAPACIDADE PARA 13 KG 

Preparo de 
refeições 
nas 
diversas 
secretarias 
municipais 

12 MESES R$ 62.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 

23 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE MONITORAMENTO 
DO SISTEMA 
ELETRONICO E CÂMERA 
DE SEGURANÇA, 24H, 
POR 07 (SETE) DIAS NA 
SEMANA 

Proporcion
ar 
segurança 
aos 
servidores 
e 
munícipes  

12 MESS R$ 60.000,00 ABRIL NÃO HÁ 

24 SEC
RET
ARI
A 
DE 
EDU
CAÇ
ÃO 

SERVIÇO DE 
CAPACITAÇÃO E 
FORMAÇÃO PARA 
PROFESSORES E 
GESTORES ESCOLARES 

Otimizar as 
faculdades 
dos 
profisinais 
da 
educação 
quanto as 
metodologi
as 
utilizadas 

12 MESES R$ 10.000,00 FEVEREIRO NÃO HÁ 

25 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

CONTRATACAO DE 
EMPRESA PARA 
PRESTACAO DE SERVICOS 
DE RASTREAMENTO E 
MONITORAMENTO 
VEICULAR DISPONIVEL 
PARA TODA A FROTA 
MUNICIPAL MEDIANTE 
REQUISICAO 24HS 7SETE 
DIAS POR SEMANA COM 
LOCACAO DE 
EQUIPAMENTOS 
RASTREADORES E CHIPS 
EM TECNOLOGIA 4G 
INCLUINDO MAPAS 
APLICATIVOS 
PLATAFORMA E 
RELATORIOS DE 
INFORMACOES DE 
TELEMTRIA 

Controle e 
segurança 
de veículos. 

12 MESES R$ 27.000,00 FEVEREIRO NÃO HÁ 

26 SEC
RET
ARI
A 
DE 
EDU
CAÇ
ÃO 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAR 
SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA E 
ASSESSORIA 
EDUCACIONAL 

Promover a 
qualidade 
dos 
serviços 
dos 
profissionai
s da 
educação. 

12 MESES R$ 18.000,00 FEVEREIRO NÃO HÁ 

27 SEC
RET
ARI
A 
DE 
TRA
NSP
ORT
ES 

AQUISIÇÃO DE PNEUS, 
CÂMERAS DE AR E 
PROTETORES 

Atendiment
os as 
necessidad
es da frota 
municipal 

12 MESES R$ 800.000,00 FEVEREIRO NÃO HÁ 



 

Página 9 – Edição Diária Nº 134/2025 – De 30 de Dezembro de 2025. 

 

28 SEC
RET
ARI
A 
DE 
TRA
NSP
ORT
ES 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
AUTOMOTIVAS  

Atendiment
os as 
necessidad
es da frota 
municipal 

12 MESES R$ 
3.000.000,00 

JUNHO NÃO HÁ 

29 SEC
RET
ARI
A 
DE 
CUL
TUR
A, 
ESP
ORT
E , 
TUR
ISM
O E 
JUV
ENT
UDE 

CONTRATAÇÃO DE 
SHOWS ARTISTICOS 
FESTA DE 
EMANCIAPAÇÃO 
POLÍTICA 2026 

Promoção 
de lazer e 
incremento 
econômico 

3 EVENTOS R$ 600.000,00 DEZEMBRO NÃO HÁ 

30 SEC
RET
ARI
A 
DE 
CUL
TUR
A, 
ESP
ORT
E, 
TUR
ISM
O E 
JUV
ENT
UDE 

CONTRATAÇÃO DE 
SHOWS ARTÍSTICOS 
PARA AS FESTIVIDADES 
JUNINAS 

Promoção 
de 
lazer,incre
mento 
econômico 

6 EVENTOS R$ 300.000,00 JUNHO NÃO HÁ 

31 SEC
RET
ARI
A 
DE 
CUL
TUR
A, 
ESP
ORT
E, 
TUR
ISM
O E 
JUV
ENT
UDE 

CONTRATAÇÃO DE 
SHOWS ARTÍSTICOS 
PARA AS FESTIVIDADES 
DE PADROEIRA 

Promoção 
de lazer e 
incremento 
econômico  

7 EVENTOS R$ 500.000,00 SETEMBRO NÃO HÁ 

32 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN

SERVIÇO DE 
MONTAGEM, 
DESMONTAGEM, 
RECUPERAÇÃO DE 
MOVEIS E INSTALAÇÃO 
DE PLACAS E QUADROS 

Promover  
a adequada 
condição 
do 
mobiliário 
nas 
diversas 

12 MESES R$ 50.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 



 

Página 10 – Edição Diária Nº 134/2025 – De 30 de Dezembro de 2025. 

 

ISTR
AÇÃ
O 

secretarias 

33 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA DE FORMA 
PARCELADA, PARA 
SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS 
ESCOLAS E DEMAIS 
SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE 
BARAÚNA-PB, 
CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO 
TERMO DE REFERÊNCIA. 

Limpeza 
dos orgão 
publicos 

12 MESES R$ 300.000,00 OUTUBRO NÃO HÁ 

34 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS 

Atender as 
demandas 
das 
secretarias 
para 
produção 
de serviços 
gráficos 
para os 
diversos 
fins 

12 MESES R$ 60.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 

35 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

AQUISIÇÃO DE 
FARDAMENTOS PARA AS  
DEVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO 

Valorização 
do servidor 
e 
estudantes  

12 MESES R$ 150.000,00 FEVEREIRO NÃO HÁ 

36 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS 

Proporcion
ar aos 
atletas 
condições 
suficientes 
para a 
prática de 
esportes. 

12 MESES R$ 62.000,00 FEVEREIRO NÃO HÁ 

37 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

SERVIÇOS DE 
DIAGRAMAÇÃO, 
CAPATURA DE IMAGEM 
TERRESTRE, BEM COMO 
EDIÇÃO DE VÍDEO E 
IMAGEM 

Promoção 
da 
transparên
cia e 
Visibilidade 
as 
demandas 
das 
secretarias 

12 MESES R$ 58.000,00 MARÇO NÃO HÁ 

38 SEC
RET
ARI
A 
DE 
SAÚ
DE 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA  
LOCAÇÃO DE 
CONCENTRADORES DE 
OXIGÊNIO E 
FORNECIMENTO DE 
OXIGÊNIO MEDICINAL  

Atender as 
demandas 
da 
secretaria 
de saúde 
na 
promoção 
e suporte 

12 MESES R$ 62.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 



 

Página 11 – Edição Diária Nº 134/2025 – De 30 de Dezembro de 2025. 

 

dos 
pacientes 
com 
doenças 
crônicas do 
brônquio 
respiratório 

39 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AÇÃ
O 
SOC
IAL 

FORNECIMENTO DE 
PEIXE, TIPO TILÁPIA 

ofertar aos 
servidores 
e 
munícipes 
peixes no 
período de 
semana 
santa 

2 MESES R$ 30.000,00 ABRIL NÃO HÁ 

40 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE 
SOFTWARES E SUPORTE 
TÉCNICO  PARA GESTÃO 
DA FOLHA DE 
PAGAMENTO, 
INTEGRAÇÃO AO PORTAL 
DA TRANSPARÊNCIA, 
PORTAL DO SERVIDOR, 
CONTROLE DE RECURSOS 
HUMANOS, BEM COM 
ENVIO AO E-SOCIAL E 
SAGRES MENSAL 

Promover 
transparên
cia e 
controle 
público 

12 MESES R$ 12.000,00 FEVEREIRO NÃO HÁ 

41 SEC
RET
ARI
A 
DE 
SAÚ
DE 

AGENDAMENTO DE 
EXAMES DE ALTA 
COMPLEXIDADE, 
CIRURGIAS E CONSULTAS 
NOS HOSPITAIS 
CREDENCIADOS  DO 
MUNICÍPIO DE FREI 
MARTINHO. 

facilitar a 
dinâmica 
dos 
agendamen
tos pela 
secretaria 
de saúde 

12 MESES R$ 30.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 

42 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AÇÃ
O 
SOC
IAL 

SERVIÇOS FUNERÁRIOS ofertar aos 
familiares 
do ente 
falecido um 
sepultamen
to digno 
com os 
objetos 
necessários 
ao velório e 
enterro 

12 MESES R$ 30.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 

43 SEC
RET
ARI
A 
DE 
SAÚ
DE 

MANUTENÇÕES 
PREVENTIVAS, 
CORRETIVAS E 
CALIBRAÇÕES COM 
FORNECIMENTO DE 
PEÇAS PARA OS 
EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS E 
MÉDICO- HOSPITALARES 

garantir o 
perfeito e 
satisfatório 
funcioname
nto dos 
equipamen
tos 
relativos a 
odontologi
a 

12 MESES R$ 54.000,00 FEVEREIRO NÃO HÁ 

44 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR

FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS 

Propciar a 
dinâmica 
da frota 
municipal 
em viagens 
e 
deslocame
ntos 

12 MESES R$ 
3.000.000,00 

JANEIRO NÃO HÁ 



 

Página 12 – Edição Diária Nº 134/2025 – De 30 de Dezembro de 2025. 

 

AÇÃ
O 

45 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS DE 
INFORMÁTICA 

Suprir as 
demandas 
das 
secretarias 
municipais 
quanto as 
suas 
atividades 

12 MESES R$ 150.000,00 MAIO NÃO HÁ 

46 SEC
RET
ARI
A 
DE 
TRA
NSP
ORT
ES 

CONTROLE E GESTÃO DE 
COMBUSTÍVEL 

gerenciar o 
fornecimen
to de 
combustíve
l relativo a 
frota 
municipal 

12 MESES R$ 32.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 

47 SEC
RET
ARI
A 
DE 
SAÚ
DE 

CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EM 
SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

Promover a 
elaboração 
dos 
programas 
de SST e 
envio das 
informaçõe
s ao esocial 

12 MESES R$ 22.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 

48 SEC
RET
ARI
A 
DE 
TRA
NSP
ORT
ES 

FORNECIMENTO DE 
LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVO 

manutençã
o das peças 
e 
equipamen
tos dos 
veículos da 
frota 

12 MESES R$ 62.000,00 FEVEREIRO NÃO HÁ 

49 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

MANUTENÇÃO 
PREVENTIRA E 
CORRETIVA EM 
APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO 

manter os 
aparelhso 
em 
condições 
suficientes 
de 
aclimataçã
o 

12 MESES R$ 60.000,00 FEVEREIRO NÃO HÁ 

50 SEC
RET
ARI
A 
DE 
SAÚ
DE 

CONTRATAÇÃO DE 
LABORATÓRIO DENTÁRIO 
PARA CONFECÇÃO DE 
PRÓTESES 

ofertar aos 
usuários 
dos 
serviços de 
saúde 
municipal 
próteses 
adequadas 
as suas 
necessidad
es 

12 MESES R$ 60.000,00 MARÇO NÃO HÁ 



 

Página 13 – Edição Diária Nº 134/2025 – De 30 de Dezembro de 2025. 

 

51 SEC
RET
ARI
A 
DE 
SAÚ
DE 

GESTÃO DOS SERVIÇOS 
DE BANCO DE DADOS DA 
SAÚDE 

gerenciar 
os serviços 
do banco 
de dados 
com vistas 
a promover 
a saúde 
organizacio
nal da 
secretaria 

12 MESES R$ 33.000,00 SETEMBRO NÃO HÁ 

52 SEC
RET
ARI
A 
DE 
CUL
TUR
A, 
ESP
ORT
E, 
TUR
ISM
O E 
JUV
ENT
UDE 

FORNECIMENTO DE 
FOGOS DE ARTIFÍCIO 

promover 
espetáculos 
pirotécnico
s nos 
eventos 
municipais 

12 MESES R$ 32.000,00 FEVEREIRO NÃO HÁ 

53 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
APRESENTAÇÃO  DE 
PROGRAMA DE RÁDIO 
INSTITUCIONAL, 
LOCUÇÃO E PRODUÇÃO 
DE SPOTS 

Difusão das 
ações 
instituciona
is da 
municipalid
ade 

12 MESES R$ 31.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 

54 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AGR
ICU
LTU
RA 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, 
TIPO PIPA 

Abastecime
nto de água 
na zona 
rural do 
município 

1 VEÍCULO R$ 600.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 

55 SEC
RET
ARI
A 
DE 
SAÚ
DE 

INSUMOS E LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 
LABORATORIAIS 

Promover a 
qualidade 
na 
realização 
do exames 

12 MESES R$ 350.000,00 MAIO NÃO HÁ 

56 SEC
RET
ARI
A 
DE 
TRA
NSP
ORT
ES 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MECÂNICOS E ELÉTRICOS 
NOS VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DA FROTA 
MUNICIPAL 

Manter o 
bom 
funcioname
nto dos 
veículos e 
máquinas 
pertencent
es ao 
município 

12 MESES R$ 600.000,00 JULHO NÃO HÁ 



 

Página 14 – Edição Diária Nº 134/2025 – De 30 de Dezembro de 2025. 

 

57 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE 

Fornecer as 
repartições 
públicas 
meios de 
darem 
dinãmica as 
suas 
atividades e 
tarefas 
diárias 

12 MESES R$ 300.000,00 OUTUBRO NÃO HÁ 

58 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

AQUISIÇÕES DE FRUTAS 
DE VERDURAS 

Itens 
essenciais 
que 
compõem a 
alimentaçã
o dos 
alunos, 
usuários e 
servidores 

12 MESES R$ 180.000,00 NOVEMBRO NÃO HÁ 

59 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

CARNES E FRANGOS Itens 
essenciais 
que 
compõem a 
alimentaçã
o dos 
alunos, 
usuários e 
servidores 

12 MESES R$ 500.000,00 NOVEMBRO NÃO HÁ 

60 SEC
RET
ARI
A 
DE 
AD
MIN
ISTR
AÇÃ
O 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
COM CONDUTOR 

Atender as 
demandas 
por viagens 
dos 
diversos 
órgãos 
municipais 

12 MESES R$ 900.000,00 JULHO NÃO HÁ 

61 SEC
RET
ARI
A 
DE 
CUL
TUR
A, 
ESP
ORT
E , 
TUR
ISM
O E 
JUV
ENT
UDE 

ADEQUAÇÃO DE 
GRAMADO DO CAMPODE 
FUTEBOL 

otimizar o 
gramado 
do campo 
de futebol 
para 
diferentes 
práticas 
desportivas 

1 OBRA R$ 800.000,00 JANEIRO NÃO HÁ 

62 SEC
RET
ARI
A 
DE 
INF
RAE
STR
UTU
RA 

REVITALIZAÇÃO DE 
PRAÇA PÚBLICA 

promover 
um 
ambiente 
de 
socialização 
confortável 
e seguro 
aos 
munícipes 

1 OBRA R$ 750.000,00 FEVEREIRO NÃO HÁ 



 

Página 15 – Edição Diária Nº 134/2025 – De 30 de Dezembro de 2025. 

 

63 SEC
RET
ARI
A 
DE 
INF
RAE
STR
UTU
RA 

PAVIMENTAÇÃO DE 
RUAS 

Otimizar o 
espaço 
transitável 
para 
veículos e 
munícipes 
com vistas 
a evitar 
acidentes e 
promover 
um trânsito 
seguro 

1 OBRA R$ 120.000,00 MARÇO NÃO HÁ 

T TOTAL R$ 20.902.000,00 

 

 
 


